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SUPPLERENDE NOTAT OM FORNYET BEHANDLING AF RÅSTOF-

PLAN – til møde i miljø- og klimaudvalget den 10. januar 2024 

Miljø- og klimaudvalget behandler på sit møde den 10. januar 2024 sagen 

”Orientering om Miljø- og Fødevareklagenævnets ophævelse og hjemvisning 

af Råstofplan 2016/2020”. 

Efter udsendelse af mødesagen har administrationen foretaget en nærmere 

juridisk vurdering af Miljø- og Fødevareklagenævnets hjemvisning af Råstof-

plan 2016/2020. 

Administrationen vurderer, at klagenævnets bemærkninger er klare, og regio-

nen vil i forbindelse med en fornyet behandling af råstofplanens forudsætnin-

ger og retningslinjer foretage en fornyet vurdering af, om råstofplanens indhold 

varetager saglige hensyn efter råstofloven.  

Administrationen er ved at planlægge et forslag til proces på baggrund af 

hjemvisningen. En fornyet behandling af råstofplanen vil tage tid. Der vil ved 

forslag til proces blive redegjort nærmere for forventet tidsforbrug. 

Nævnets konkrete bemærkninger 

I forbindelse med behandlingen af Graveområde L2 Ledøje Vest anfører næv-

net, at trafikale forhold skal beskrives som en miljøpåvirkning i råstofplanens 

miljørapport udarbejdet efter miljøvurderingsloven, såfremt trafik som følge af 

råstofplanen udgør en sandsynlig væsentlig indvirkning på miljøet.  

På baggrund af oplysningerne i miljørapporten om trafikale påvirkninger af 

graveområdet skal regionen vurdere, om et område konkret kan udlægges i 

råstofplanen som indvindingsområde (eller interesseområde).  

Nævnet bemærker i den forbindelse, at råstofloven angiver udtømmende 

hvilke hensyn, der kan varetages i råstofplanen, og at trafikmæssige forhold 
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ikke er et sagligt hensyn efter råstofloven. Forudsætninger og retningslinjer 

med trafikhensyn kan derfor ikke indgå i råstofplanen som et lovligt hensyn, og 

regionen vil ikke kunne administrere efter disse forudsætninger i forbindelse 

med behandling af ansøgninger om råstofindvindingstilladelser. Nævnet læg-

ger i afgørelsen vægt på, at graveområdet efter regionens oplysninger ikke 

kunne udlægges uden den opstillede forudsætning, hvorfor manglen ved rå-

stofplanen er konkret væsentlig.  

I forbindelse med behandling af Graveområde E13 Stålhøjgård bemærker 

nævnet, at regionen bør vurdere påvirkning af nærmeste Natura 2000-område 

nærmere – om nødvendigt ved at foretage en konsekvensvurdering efter habi-

tatdirektivet – i forhold til de konkrete forudsætninger, der er opstillet for grave-

området. 

Endelig bemærker nævnet, at råstofplanens retningslinje 9-12 ligeledes skal 

varetage saglige hensyn efter råstofloven, og at hensyn til naboer og lokal-

samfund i sig selv ikke er saglige hensyn, der kan varetages efter loven. Dog 

anfører nævnet, at bl.a. hensyn til støj- og støvgener er hensyn, der varetager 

miljøbeskyttelse, og som indirekte varetager hensynet til naboer og lokalsam-

fundet.  

Omfanget af nødvendige ændringer 

I forbindelse med en fornyet behandling af ovennævnte forudsætninger og ret-

ningslinjer i råstofplanen skal regionen foretage en fornyet vurdering af, om rå-

stofplanens indhold varetager saglige hensyn efter råstofloven, som disse ud-

tømmende beskrives i lovens § 3. Herudover skal planen opfylde de alminde-

lige forvaltningsretlige krav om proportionalitet, klarhed og bestemthed m.v. 

Administrationen bemærker, at Miljø- og Fødevareklagenævnet kun har be-

handlet enkelte af de klagepunkter, der samlet er påklaget til nævnet over re-

gionens endelige vedtagelse af råstofplanen. Det er administrationens vurde-

ring, at der også bør tages stilling til, om de øvrige klagepunkter, som ikke er 

behandlet af nævnet, også vil give anledning til ændringer i råstofplanen med 

tilhørende miljørapport.  

I orienteringssagen til miljø- og klimaudvalgets møde den 10. januar 2024 er 

de umiddelbare konsekvenser af Miljø- og Fødevareklagenævnets afgørelse 

beskrevet. Administrationen skal hertil præcisere, at det vil bero på administra-

tionens videre undersøgelser, om klagenævnets afgørelse vil kunne imøde-

kommes gennem en revision af teksten af råstofplan 2016/2020, eller om der 

er behov for andre og/eller yderligere tiltag. 


